本日をもって３／２から全国一斉で開始された臨時休業期間が終了しました。これに先立ち、3

／１9（木）には、政府対策本部の専門家会議での検討結果が公表され、これを受けて 3／２３（月）

に文部科学省から今後の学校教育の方向性に対する考え方が各都道府県教育委員会に示されました。

  この考え方を受けて、都教育委員会から「都立学校における新学期に向けた準備」の通知（下記

に抜粋の上要約）が都立校に示されましたので、本通知に基づく光明学園の考え方をお伝えします。

令和２年３月 23 日

各都立学校長 殿

東 京 都 教 育 委 員 会 教 育 長

（東京都教育庁新型コロナウイルス感染症対策本部長）

藤田 裕司

都立学校における新学期に向けた準備について（通知）

このことについて、都立学校においては、新学期に向けた準備を下記のとおり行うため通知します。

各学校におかれましては、この方針に基づき適切に対応されるようお願いします。

記

１ 春季休業中の過ごし方について

新学期を向け、家庭での過ごし方が、新型コロナウイルス感染症から身を守る上で重要である。「春

季休業中の生活指導等について（通知）」に基づき、児童・生徒に指導を行うこと。

３ 始業式について

放送設備等を活用し各教室で実施する。

４ 令和２年度入学式の参列者の制限及び時間短縮について

特別支援学校においては、来賓は参加せず、教職員、新入生とその保護者

５ 新年度の予定

   文部科学省から、学校の再開に向けての具体的な指針が公表される見込みである。

これらを踏まえ、都としても新学期開始に向けた感染予防指針を今週中に示す予定である。

＠  令和 2 年度の光明学園小・中学部入学式・高等部入学式のあらまし【現時点での予定】

 本校の入学式では、式場（体育館）へは、新入生と保護者の方のみが入場していただきます。

場内では、「座席の間隔を空けて一定のスペースを確保する」などの環境調整を講じた上で、集

団化しない・共に過ごす時間を縮小するなど進行を工夫して行います。なお、互いの感染リス

クを少しでも避けるために、在校生は参加しないことといたします。（各教室で過ごします。）

 入学生の保護者の方には、当日の時程等の詳細を別途お知らせします。

東京都立光明学園（肢・病併置校）

通信⑧

令和２年３月２５日（水）特別号

校長 田村 康二朗

   ＝いいりょう

長期の臨時休業に際し、全保護者のご協力を頂き、学園生・御家族・教職員等の学校

関係者への感染拡大に至らずに済みましたので、開催が懸念されていた「高等部卒業

式」「小中学部卒業式」を無事実施することができました。改めて感染予防対策に御理

解・御協力いただき、ありがとうございました。深く感謝申し上げます。

今回の卒業式は、感染予防の環境整備と頻繁な換気の下で、卒業生と担当の教職員の

みで行いました。卒業生保護者の皆様には別会場で待機していただき、式直後に式典の

ビデオ上映会及び御家族単位での（PTA 依頼のカメラマンによる）写真撮影も実施でき

ました。

修了式も上記のように感染予防策を講じて行いました。

「学校で学ぶ子供たちの命を感染から守る」ことを第一優先におき、

「感染予防」に最大限の重きをおいて卒業式・修了式を実施しました。

この中で得たノウハウとチームワーク、ご家庭との協力体制を生かしながら令和２年

度当初の教育再開を準備していきます。

 ３／２４に文部科学省から公表された「学校再開に向けたガイドライン」を受けての

都教育委員会からの方針が間もなく学校に示される見込みです。これを受けて４月から

の教育活動に関する学校判断を行い、春季休業中であっても、ホームページ・フェアキ

ャスト・ツイッター等でお伝えしていきます。御安心ください。

次ページは、現時点での 4 月当初の教育活動の考え方です。上記通知にあるように、「都

としても新学期の開始に向けた感染予防の指針を今週中に示す予定である。」とのことから、

現時点での予定であることに御留意くださるよう、お願いします。

＠修了式の御報告 ～感染予防対応を講じて～

 本日の修了式は、全校放送により校長からの講話を行った上で、各学級で担任教員から修了

証を授与しました。また、毎学期末に行っている各種表彰については、校長・副校長等が各学

級を回って御本人に贈呈いたしました。

各学級では本日配布の＜都教育委員会作成リーフレット「春季休業中の過ごし方」＞を用い

て、学園生に応じた形で「感染予防につながる日々の健康管理」の指導を行いました。

御家庭におかれましては、例年の春季休業の過ごし方に加えて、新型コロナウィルス感染症

から身を守る「健康・安全」を第一にした過ごし方をするためにも是非、本リーフレットを活

用し、取り組んでいただきますよう、お願いします。

ここまでの感染症対応を振り返って

保護者の皆様にお願い

１ 児童・生徒、御家族が感染者及び発症者との接触があった場合

学校に御連絡ください。以下の３点を可能な範囲でお知らせください。

① 接触のあった場所

② 接触した日

③ 接触した時間と状況

連絡方法 ＜平常時＞ 平日８：００～１７：００ 学校へ「電話」で連絡を！

＜緊急時＞ 休日及び平日１７：００以降で学校が留守番電話に切り替わ

っている時は、各学年のＰＴＡ運営委員等を通じてＰＴＡ会長又

は副会長等の役員に御相談ください。副校長等と連絡が取れるよ

うにしています。

  ２ 児童・生徒、御家族が発症した場合

   学校に御連絡ください。時間帯は上記と同様です。以下３点を確実にお知らせください。

① 診断された日

② 症状が出た日

③ 症状が出た日から２週間前の校外の活動場所等

３ 児童・生徒の健康チェックカードについて

 ・春季休業中も継続していただき、始業式または登校初日に持たせてください。

 ・4 月以降も、健康チェックカードによる体調把握を続けていきます。

令和 2 年度 4 月当初について（現時点の見込み）

学校の教育活動を、徐々に平常に戻していく過程においては、常に「学園生の命を守る」

光明学園の考え方を継承し、実施形態を判断していきます。

＠令和 2 年度 1 学期 始業式について  ※予定期日に実施見込み

 上記通知に基づき、４／６（月）９：４０～、全校放送により行います。

本日３／２５（水）の修了式と同じスタイルとなります。春季休業中の感染の動向も鑑み

ながら、安全に十分に配慮しながら教育活動を再開していきます。

＠全校保護者会及びその後の各種説明会等 ※変更・中止の場合は連絡します

 全校保護者会を現時点では、4／10（金）に予定しています。

校長自らが、新入生を始め全保護者の方々に直接、学校方針をお伝えする大切な場である

とともに欠席されている方々にも、お伝えしたい情報が確実に届くよう、毎回「保護者会通

信－光明の橋―」を全家庭に配布しています。必ずお読みください。

全校保護者会に限らず、「医療的ケア保護者説明会」等、25 日（水）配布した「光明の学

び」の裏面「4 月行事予定【暫定版】」は、感染状況によって「紙上開催」「中止・延期」等

に変更になる可能性があります。その際は確定次第、お知らせします。

「ご家族が海外から帰国され、経過観察期間中である」等の場合

＠春季休業期間中の来校についてのお願い（再掲）                  ＠

荷物の引き取りや事務手続き等で来校される場合は、事前にご連絡ください。（平日８：３０

～１７：００） A 棟玄関に、受付簿及び消毒用アルコールを常設していますので、ご利用くだ

さい。尚、春季休業中は、次年度体制に向けて校内の環境整備の時期となります。指導記録や

評価等の個人情報を頻繁に取り扱う時期ですので、事前のご連絡無しに、職員室や各学級教室

へ立ち入りすることはご遠慮ください。

 ～ 学校が講じている感染予防対策について ～

以下の対応を行っています。

＜教職員＞

１ 全教職員：出勤時及び帰校時に、玄関での手指消毒用アルコールの実施

   ２ 全教職員：勤務時間内の定期的な手洗い・うがい

   ３ 指導系職員：通勤着と校内着の区別

   ４ 指導系教職員：指導時・相談時のマスク着用

＜環境整備＞

１ 各トイレ手洗い場所に、ペーパータオルと液体石鹸の常備

   ２ 各教室・トイレ・共用場所等のドアノブ、手すり等の消毒の実施（毎日）

   ３ 定期的な換気の実施（１時間に１回）

   ４ スクールバス・専用通学車両の消毒（業者の社内ルールに基づいて）

＜人的規制＞

１ 来校者への事前質問シートによる渡航歴・健康状態の把握及び入校の抑制

２ 来校者の抑制（学校見学依頼へのお断り、来校予定者への電話・メール対応への切替え）

☆例えば「ご家族が海外から帰国され、経過観察期間中である」など登校に際して、

迷われる等の場合については、のちに後悔することのないように、その時点での最善

となる「健康確保と感染予防を第一としたご家庭の主体的な判断」をお願いしていま

す。お休みされる場合は、出席停止の措置（登校日数から除外して「欠席」扱いとし

ない配慮措置）とすることも検討できます。

☆感染拡大防止のため教職員へも同様の指示を出しています。